
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-104

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualità  
di dirigente di Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Presa d’atto della fusione per incorporazione di AGROLAB AMBIENTE S.r.l. 
in  AGROLAB  ITALIA  S.r.l.  nel  rapporto  contrattuale  per  il  servizio  di  Monitoraggio 
ambientale  nell’ambito  dell’intervento  “Ricollocazione  delle  Cooperative  Pescatori 
Multedo, interferenti con la nuova foce del rio Molinassi, presso la foce del rio S. Michele a 
Genova  Prà  (LOTTO  1  II  STRALCIO)”  e  approvazione dell’atto  di  impegno  con  l’RTI 
AMBIENTE S.r.l. e AGROLAB ITALIA S.r.l.
(CUP: B33H19001390001- CIG: 9409703C8D- MOGE: 20350-7)

Adottata il 22/11/2023
Esecutiva dal 22/11/2023

22/11/2023 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-104

OGGETTO:  Presa  d’atto  della  fusione  per  incorporazione  di  AGROLAB AMBIENTE S.r.l.  in 
AGROLAB ITALIA S.r.l.  nel  rapporto  contrattuale  per  il  servizio  di  Monitoraggio  ambientale 
nell’ambito dell’intervento “Ricollocazione delle Cooperative Pescatori Multedo, interferenti con la 
nuova  foce  del  rio  Molinassi,  presso  la  foce  del  rio  S.  Michele  a  Genova  Prà  (LOTTO  1  II 
STRALCIO)” e  approvazione  dell’atto  di  impegno  con l’RTI AMBIENTE S.r.l.  e  AGROLAB 
ITALIA S.r.l.
(CUP: B33H19001390001- CIG: 9409703C8D- MOGE: 20350-7)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  determina  dirigenziale  n.  2023-183.0.0.-13  del  13/03/2023,  la  Stazione  Appaltante  ha 
provveduto a dichiarare l’aggiudicazione in favore di AMBIENTE S.p.A. (cod. benf. 60817) con 
sede legale in Via Frassina n.21 CAP 54033 Carrara (MS) C.F. e Partita I.V.A. n. 00262540453 e 
AGROLAB AMBIENTE S.r.l. (cod. benf. 61251) con sede legale in Via Frassina n.21 CAP 54033 
Carrara (MS) C.F. e Partita I.V.A. n. 01408610457, costituiti in RTI, l’appalto avente ad oggetto la 
realizzazione  del  servizio  di  monitoraggio  ambientale  nell'ambito  dell'intervento  “Realizzazione 
della nuova calata ad uso cantieristica navale all'interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e 
sistemazione  idraulica  del  Rio  Molinassi  (LOTTO  1  II  STRALCIO  -  ricollocazione  delle 
Cooperative Pescatori Multedo, interferenti con la nuova foce del rio Molinassi, presso la foce del 
rio S. Michele a Genova Prà)”;

- è conseguentemente stato stipulato il contratto di appalto rep. n. 212 in data 21/04/2023.

Considerato che:

- con Atto del 28/07/2023 (Rep. n. 16.407 – Reg. il 01/08/2023 al n. 27476) la società AGROLAB 
AMBIENTE S.r.l. è stata incorporata nella società AGROLAB ITALIA S.r.l. iscritta al Registro 
delle  Imprese  di  Vicenza  con  numero  e  Codice  Fiscale  n.  03378780245,  Partita  IVA  n. 
03378780245 con sede legale in Altavilla Vicentina (VI) in Via Retrone n. 29/31, CAP 36077 a 
partire dal 01/10/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con pec Prot. 442210.E del 26/09/2023, allegata al presente provvedimento, è stata comunicata la 
suddetta fusione per incorporazione di AGROLAB AMBIENTE S.r.l. in AGROLAB ITALIA S.r.l. 
con  Atto  Notarile  di  Fusione  (Rep.  n.  16.407  –  Reg.  il  01/08/2023  al  n.  27476)”,  “Ricevuta 
dell'avvenuta presentazione via telematica all'ufficio registro imprese di Vicenza” e “Dichiarazione 
Tracciabilità flussi finanziari”.

Considerato inoltre che:

-  a  seguito  della  fusione  per  incorporazione  di  AGROLAB AMBIENTE S.r.l.  in  AGROLAB 
ITALIA S.r.l. devono essere modificati anche tutti dati relativi al Codice Fiscale, Partita IVA, sede 
legale, conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010;

-  AGROLAB ITALIA S.r.l.  ha  provveduto  all’aggiornamento  dell’iscrizione  all’ Anagrafe  dei 
fornitori e dei creditori del Comune di Genova ed è stato assegnato codice beneficiario n. 61627;

- occorre approvare l’atto di impegno (prot. NP 2609_I del 21/11/2023) che integra quanto pattuito 
e  sottoscritto  precedentemente  tra  il  Comune di  Genova e l’RTI AMBIENTE S.r.l./AGROLAB 
AMBIENTE S.r.l. (contratto cronologico n. 212 del 21/04/2023) allegato quale parte integrante al 
presente provvedimento;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da ACCOLLA NICOLETTA e che 
il responsabile del procedimento Arch. Roberto Valcalda attesta la regolarità e correttezza dell’azio-
ne amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provve-
derà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165;
Visti gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comune di Genova;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1) di prendere atto della fusione per incorporazione di AGROLAB AMBIENTE S.r.l. (cod. benf. 
61251) in AGROLAB ITALIA S.r.l. (Cod. benf. 61627) (Atto Notarile di Fusione rep. n. 16.407, 
reg. il 01/08/2023 al n. 27476) iscritta al Registro delle Imprese di Vicenza con numero e Codice 
Fiscale n. 03378780245, Partita IVA n. 03378780245 con sede legale in Altavilla Vicentina (VI) in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Via  Retrone  n.  29/31,  CAP  36077  nel  rapporto  contrattuale  per  il  servizio  di  Monitoraggio 
ambientale  nell’ambito  dell’intervento  “Ricollocazione  delle  Cooperative  Pescatori  Multedo, 
interferenti con la nuova foce del rio Molinassi, presso la foce del rio S. Michele a Genova Prà 
(LOTTO 1 II STRALCIO)” (CUP: B33H19001390001- CIG: 9409703C8D- MOGE: 20350-7);

2) di approvare l’atto di impegno prot. NP 2609_I del 21/11/2023 allegato quale parte integrante del 
presente provvedimento;

3) di provvedere a cura della Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche – Difesa del Suolo 
gli  adempimenti  relativi  alla  stipula  del  contratto  e  demandando  al  competente  Ufficio  della 
Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche per la registrazione e conservazione dell’atto 
stesso;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi
ai sensi degli artt. 42 D.Lgs. 50/2016 e 6 bis L. 241/1990;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

Il Dirigente
Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

















 

 

 

 

 

Monitoraggio ambientale nell’ambito dell’intervento “Realizzazione della nuova 

calata ad uso cantieristica navale all'interno del Porto Petroli di Genova Sestri 

Ponente e sistemazione idraulica del Rio Molinassi (LOTTO 1 II STRALCIO - 

ricollocazione delle Cooperative Pescatori Multedo, interferenti con la nuova 

foce del rio Molinassi, presso la foce del rio S. Michele a Genova Prà)” 

CUP: B33H19001390001- C.I.G.: 9409703C8D- MOGE: 020350-7 

APPROVAZIONE INDIZIONE GARA: D.D. n. 2022-183.0.0.-125 del 10/11/2022 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA: D.D. n. 2023-183.0.0.-13 del 13/03/2023 

IMPRESA APPALTATRICE: AMBIENTE S.p.A. con sede legale in Via Frassina 

n.21 CAP 54033 Carrara (MS) C.F. e Partita I.V.A. n. 00262540453 e AGROLAB 

AMBIENTE S.r.l. con sede legale in Via Frassina n.21 CAP 54033 Carrara (MS) C.F. 

e Partita I.V.A. n. 01408610457, costituiti in RTI (acquisito al protocollo del Comune 

di Genova con prot. n. 161568 del 12/04/2023) 

IMPORTO SERVIZIO A BASE DI GARA: Euro 516.575,94#, di cui Euro 

506.447,00# per il servizio (Euro 101.234,00# per monitoraggio ambientale ante-

operam, Euro 299.493,00# per monitoraggio ambientale in corso d’opera ed Euro 

105.720,00# per monitoraggio ambientale post-operam) e di Euro 10.128,94# per oneri 

della sicurezza 

RIBASSO DI GARA: 36,195%; 

IMPORTO NETTO DEL SERVIZIO: Euro 333.266,91#, di cui Euro 323.138,67# per 

il servizio e di Euro 10.128,24# per oneri della sicurezza; 

CONTRATTO: cronologico n. 212 del 21/04/2023; 

1^ VARIANTE: D.D. N. 2023-183.0.0.-87 del 13/10/2023 approvazione di variante in 

aumento di spesa ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 per un importo 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
2
6
0
9
.
I



 

 

 

 

complessivo aggiornato di Euro 370.582,91# di cui Euro 359.425,67# per il servizio 

ed Euro 11.157,24# per oneri della sicurezza; 

ATTO D’IMPEGNO 

Premesso che: 

- con determina dirigenziale n. 2023-183.0.0.-13 del 13/03/2023, la Stazione 

Appaltante ha provveduto a dichiarare l’aggiudicazione in favore dell’RTI 

AMBIENTE S.p.A./ AGROLAB AMBIENTE S.r.l. l’appalto avente ad oggetto la 

realizzazione del servizio di monitoraggio ambientale nell'ambito dell'intervento 

“Realizzazione della nuova calata ad uso cantieristica navale all'interno del Porto 

Petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del Rio Molinassi (LOTTO 

1 II STRALCIO - ricollocazione delle Cooperative Pescatori Multedo, interferenti con 

la nuova foce del rio Molinassi, presso la foce del rio S. Michele a Genova Prà)”; 

- è stato conseguentemente stipulato il contratto di appalto rep. n. 212 in data 

21/04/2023; 

- con determina dirigenziale n. 2023-183.0.0.-87 del 13/10/2023 è stata approvata la 

variante tecnica n. 1 con aumento dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 106 

comma 12 del D.Lgs 50/2016 per Euro 37.316,00# per cui l’importo contrattuale è 

passato da Euro 333.266,91# a Euro 370.582,91#, di cui Euro 359.425,67# per il 

servizio ed Euro 11.157,24# per oneri della sicurezza, 

Considerato che: 

- con Atto del 28/07/2023 (Rep. n. 16.407 – Reg. il 01/08/2023 al n. 27476) la società 

AGROLAB AMBIENTE S.r.l. è stata incorporata nella società AGROLAB ITALIA 

S.r.l. a partire dal 01/10/2023; 

- con pec Prot. 442210.E del 26/09/2023 è stata comunicata la suddetta fusione per 

incorporazione di AGROLAB AMBIENTE S.r.l. in AGROLAB ITALIA S.r.l. con 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
2
6
0
9
.
I



 

 

 

 

allegati ”Atto Notarile di Fusione (Rep. n. 16.407 – Reg. il 01/08/2023 al n. 27476)”, 

“Ricevuta dell'avvenuta presentazione via telematica all'ufficio registro imprese di 

Vicenza” e “Dichiarazione Tracciabilità flussi finanziari” 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

L’anno 2023, il giorno 17 del mese di novembre, il sottoscritto Ing. Franco Rocchi, in 

qualità di Presidente del Consiglio di amministrazione e Rappresentante Legale di 

AMBIENTE S.p.A. e in rappresentanza di AGROLAB ITALIA S.r.l., come da procura 

speciale, in forza dell’atto di costituzione dell’RTI registrato a Carrara in data 

11/04/2023 al n. 1927 (acquisito al protocollo del Comune di Genova con prot. n. 

161568 del 12/04/2023) dichiara che il presente atto di impegno integra quanto pattuito 

e sottoscritto precedentemente tra le parti (contratto cronologico n. 212 del 

21/04/2023). 

Il presente atto è immediatamente vincolante per l’Assuntore, mentre lo diverrà per la 

Civica Amministrazione a seguito delle approvazioni di rito. 

Genova lì…………………….

Per l’R.T.I. 

(Ing. Franco Rocchi) Firmato digitalmente 

V.to Il RUP 

(Arch. Roberto Valcalda) Firmato digitalmente 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
2
6
0
9
.
I


